
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.05.2018                         с.Сигаево                         № 505 

 

 
 

О внесении изменений и дополнений в Административные регламенты по предоставлению 

муниципальных услуг  

 

 Рассмотрев протест Прокурора Сарапульского района от 18.05.2018г №  42 – 2018 и 

руководствуясь статьей 1 Федеральный закон от 29.12.2017 N 479-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" в части закрепления возможности предоставления в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 

нескольких государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем 

единого заявления",   Администрация    муниципального   образования   «Сарапульский   

район»  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. В Административные регламенты предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных постановлениями Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»: 

-  от 22.09.2016г. № 1192 «Выдача разрешения на размещение объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 30.11.2016г. № 1398 «Установление сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в неразграниченной государственной или муниципальной собственности», 

утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»; 

-  от 21.03.2017г. № 373 «Заключение договора безвозмездного пользования в отношении 

земельного участка из земель, находящихся в неразграниченной государственной 

собственности или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

-  от 10.04.2017г. № 454 «Согласование границ земельного участка, являющегося смежным 

земельному участку, находящемуся в муниципальной собственности», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 20.01.2017г. № 62 «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в неразграниченной государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 



- от 22.09.2016г. № 1188 «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на 

владение землей», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 161 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

собственность без проведения торгов бесплатно», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 21.02.2017г. № 269 «Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 163 «Предварительное согласование предоставления земельного 

участка, находящегося в неразграниченной государственной или в муниципальной 

собственности», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

- от 23.01.2017г. № 70 «Заключение дополнительного соглашения к договору аренды 

земельного участка, находящегося в неразграниченной государственной или в 

муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 162 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

аренду без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 22.09.2016г. № 1189 «Прекращение права пожизненного наследуемого владения 

земельным участком, находящимся в неразграниченной государственной собственности 

или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.03.2017г. № 395 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

собственность без проведения торгов за плату», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.01.2017г. № 69 «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, находящимся в неразграниченной государственной собственности 

или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 166 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

 - от 21.03.2017г. № 375 «Предоставление земельного участка, находящегося в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

постоянное (бессрочное) пользование»,  утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.03.2017г. № 396 «Отнесение земельного участка к землям определенной категории 

в случае, если категория земель не указана в документах государственного кадастра 

недвижимости, правоустанавливающих документах на земельный участок или документах, 



удостоверяющих права на землю», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.03.2017г. № 393 «Выдача разрешения на размещение объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов»,  утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 20.10.2016г. № 1272 «Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в 

соответствии с Законами Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 г. № 68-РЗ и от 30 

июня 2011 года № 32-РЗ»,  внести следующие изменения: 

1.1 Пункт 81 Административного регламента предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных постановлениями Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

-  от 22.09.2016г. № 1192 «Выдача разрешения на размещение объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.2 Пункт 82 Административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных постановлениями Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 30.11.2016г. № 1398 «Установление сервитута в отношении земельного участка, 

находящегося в неразграниченной государственной или муниципальной собственности», 

утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»; 

-  от 21.03.2017г. № 373 «Заключение договора безвозмездного пользования в отношении 

земельного участка из земель, находящихся в неразграниченной государственной 

собственности или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.3 Пункт 84 Административного регламента предоставления муниципальной услуги, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

-  от 10.04.2017г. № 454 «Согласование границ земельного участка, являющегося смежным 

земельному участку, находящемуся в муниципальной собственности», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.4 Пункт 85 Административного регламента предоставления муниципальной услуги, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 20.01.2017г. № 62 «Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в неразграниченной государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.5 Пункт 88 Административного регламента предоставления муниципальной услуги, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 22.09.2016г. № 1188 «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на 

владение землей», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 



1.6 Пункт 89 Административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных постановлениями Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 01.02.2017г. № 161 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

собственность без проведения торгов бесплатно», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 21.02.2017г. № 269 «Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 163 «Предварительное согласование предоставления земельного 

участка, находящегося в неразграниченной государственной или в муниципальной 

собственности», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

- от 23.01.2017г. № 70 «Заключение дополнительного соглашения к договору аренды 

земельного участка, находящегося в неразграниченной государственной или в 

муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 162 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

аренду без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.7 Пункт 91 Административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденных постановлениями Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 22.09.2016г. № 1189 «Прекращение права пожизненного наследуемого владения 

земельным участком, находящимся в неразграниченной государственной собственности 

или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.03.2017г. № 395 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

собственность без проведения торгов за плату», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.01.2017г. № 69 «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, находящимся в неразграниченной государственной собственности 

или в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 01.02.2017г. № 166 «Предоставление земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности», утвержденный постановлением Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

 - от 21.03.2017г. № 375 «Предоставление земельного участка, находящегося в 

неразграниченной государственной собственности или в муниципальной собственности, в 

постоянное (бессрочное) пользование»,  утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 



- от 23.03.2017г. № 396 «Отнесение земельного участка к землям определенной категории 

в случае, если категория земель не указана в документах государственного кадастра 

недвижимости, правоустанавливающих документах на земельный участок или документах, 

удостоверяющих права на землю», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

- от 23.03.2017г. № 393 «Выдача разрешения на размещение объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов»,  утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район»; 

1.8 Пункт 97 Административного регламента предоставления муниципальной услуги, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»:  

- от 20.10.2016г. № 1272 «Бесплатное предоставление земельных участков гражданам в 

соответствии с Законами Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 г. № 68-РЗ и от 30 

июня 2011 года № 32-РЗ»,  

дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:  

«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления  

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 41 Устава 

муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

 

 Первый заместитель Главы Администрации                                        А.И. Шарафутдинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=30AF3536786575BB82E9847F49668E63A8B4EB909473E124A738F9203630189BAD874420729D17C2d5wFI


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 
 

Заместитель Главы Администрации  по экономике 

и муниципальной собственности                                                           П.В. Сапаров 

 

Начальник  Отдела земельных отношений                                                 С.Г. Бакулева 

 

Управление правовой работы и  

Муниципальной службы                                                                           А.В. Селиверстов                                                                   
 
 

исп. В.В. Котова 

т. 2-46-07 
 


